Уникальный идентификатор дела № 54RS0005-01-2024-008375-65

Дело № 1-126/2025 (1-576/2024)

Поступило в суд 28.12.2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 апреля 2025 г. г.Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретаре Теряевой Д.А. 

с участием государственного обвинителя Шишова К.Н.

переводчиков ФИО1, ФИО2

подсудимых ФИО4, ФИО3

защитников Хамракулова Ш.Т., Огнева В.В.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, xx.xx.xxxx года рождения, уроженки Республики ..., проживающей по адресу: ..., зарегистрированной по адресу: ... гражданки Республики ..., со средним специальным образованием, незамужней, работающей поваром в ООО «__», невоеннообязанной, несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ;

ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца Республики ..., проживающего по адресу: ..., зарегистрированного по адресу: ..., гражданина Республики ..., со средним общим образованием, холостого, работающего плиточником в ООО «__», невоеннообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 и ФИО3 покушались на сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в г.Новосибирске при изложенных ниже обстоятельствах. 

В 2023 году, в период до декабря 2023 г., у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, на территории г.Новосибирска и г.Томска.

В период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало ФИО4, которой предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, на территории г.Новосибирска и г.Томска, пообещав при этом материальное вознаграждение, в виде части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО4, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия, являются незаконными и представляют общественную опасность, согласилась с его предложением, тем самым вступила с неустановленным лицом в предварительный сговор на совершение указанного преступления.

В период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, ФИО4 предложила ФИО3 вступить с ней и неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере на территории г.Новосибирска и г.Томска, пообещав при этом материальное вознаграждение, в виде части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО3, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные ФИО4, действия, являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с ее предложением, тем самым вступил с неустановленным лицом и ФИО4 в предварительный сговор на совершение указанного преступления.

Таким образом, в период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, неустановленное лицо, ФИО4, ФИО3, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, на территории г.Новосибирска и г.Томска, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом:

Неустановленное лицо:

подыскивает посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поставщика наркотических средств, с которым согласовывает условия приобретения и оплаты оптовой партии наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получает посредством неустановленной программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица (поставщика) фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

передает ФИО4 и ФИО3, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс) - координаты местонахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

дает указание ФИО4 и ФИО3, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по расфасовке наркотических средств на определенное количество, необходимое для помещения в тайники на территории г.Новосибирска и г.Томска, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получает от ФИО4 или ФИО3 посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс) - координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами на территории г.Новосибирска и г.Томска, организованных последними для покупателей; 

совместно с ФИО4, ФИО3 незаконно хранит наркотические средства в рюкзаке находящимся в автомобиле марки «Сhery Arrizo» (Черри Арризо), государственный регистрационный знак __ регион, также по месту совместного проживания ФИО4, ФИО3, по адресу: ... также в тайниках организованных ФИО4, ФИО3 на территории г.Новосибирска, г.Томска и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

подыскивает неустановленным способом, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», покупателей наркотических средств;

получает, неустановленным способом, от покупателей наркотических средств денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства;

передает покупателям в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс) - координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованных ФИО4, ФИО3 на территории г.Новосибирска и г.Томска;

передает неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах ФИО4 и ФИО3 часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО4, согласно своей роли:

совместно с ФИО3 получает от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс) - координаты местонахождения тайника с оптовой партией

наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО3 неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, пребывает к месту расположения тайника с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получает оптовую партию наркотических средств, извлекая ее из тайника совместно с ФИО3, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО3 неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, доставляет оптовую партию наркотических средств по месту совместного проживания, по адресу: ..., в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместном с ФИО3 получает от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указания по расфасовке наркотических средств на определенное количество, необходимое для помещения в тайники на территории г.Новосибирска и г.Томска для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО3 находясь по месту совместного проживания, по адресу: ..., следуя указаниям неустановленного лица, расфасовывает на определенное количество наркотические средства, для помещения в тайники на территории г.Новосибирска и г.Томска, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО3 на автомобиле марки «Сhery Arrizo» (Черри Арризо), государственный регистрационный знак __ регион или иным неустановленным способом доставляет наркотические средства к местам организации тайников для покупателей на территории г.Новосибирска и г.Томска;

совместно с ФИО3 организует на территории г.Новосибирска и г.Томска, тайники с наркотическими средствами для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО3 фотографирует, делает описание и снимает GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, при помощи сотового телефона, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с неустановленным лицом, ФИО3 незаконно хранит наркотические средства в рюкзаке находящимся в автомобиле марки «Сhery Arrizo» (Черри Арризо), государственный регистрационный знак __ регион, также по месту совместного с ФИО3 проживания, по адресу: ..., также в тайниках организованных ею, ФИО3 на территории г.Новосибирска, г.Томска и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО3 передает, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованных ею, ФИО3 для покупателей на территории г.Новосибирска и г.Томска;

совместно с ФИО3 получает от неустановленного лица неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

ФИО3, согласно своей роли:

совместно с ФИО4 получает от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс) - координаты местонахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО4, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, пребывает к месту расположения тайника с оптовой партией наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

получает оптовую партию наркотических средств, извлекая ее из тайника совместно с ФИО4, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО4, неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах, доставляет оптовую партию наркотических средств по месту совместного проживания, по адресу: ..., в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО4 получает от неустановленного лица, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указания по расфасовке наркотических средств на определенное количество, необходимое для помещения в тайники на территории г.Новосибирска и г.Томска для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО4, находясь по месту совместного проживания, по адресу: ..., следуя указаниям неустановленного лица, расфасовывает на определенное количество наркотические средства, для помещения в тайники на территории г.Новосибирска и г.Томска, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО4 на автомобиле марки «Сhery Arrizo» (Черри Арризо), государственный регистрационный знак __ регион или иным неустановленным способом доставляет наркотические средства к местам организации тайников для покупателей на территории г.Новосибирска и г.Томска;

совместно с ФИО4 организует на территории г.Новосибирска и г.Томска, тайники с наркотическими средствами для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО4 фотографирует, делает описание и снимает GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, при помощи сотового телефона, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с неустановленным лицом, ФИО4 незаконно хранит наркотические средства в рюкзаке находящимся в автомобиле марки «Сhery Arrizo» (Черри Арризо), государственный регистрационный знак __ регион, также по месту совместного с ФИО4 проживания по адресу: ..., также в тайниках организованных им, ФИО4 на территории г.Новосибирска, г.Томска и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

совместно с ФИО4 передает, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, фотографии, описания и GPS-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, организованных им, ФИО4 для покупателей на территории г.Новосибирска и г.Томска;

совместно с ФИО4 получает от неустановленного лица неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, неустановленное лицо, ФИО4, ФИО3 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.11.1998 г. № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Новосибирска и г.Томска, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО4, ФИО3 вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность совместных с ФИО4, ФИО3 действий, действуя в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО3, совместно и согласованно с последними, посредством программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорилось о незаконном приобретении оптовой партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, и оплатило их. После чего, посредством программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получило фотографию, описание и GPS (Джи Пи Эс) – координаты местонахождения тайника с наркотическими средствами, таким образом незаконно приобрело вещество, общей массой не менее 2092,64 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что является особо крупным размером; вещество, массой не менее 2,64 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что является крупным размером; вещество, массой не менее 0,12 грамма, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), что образует значительный размер, сокрытого в г.Новосибирске.

Далее, в период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, неустановленное лицо, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО3, совместно и согласованно с последними, исполняя свою роль в совершении преступления, посредством программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправило ФИО4 с ФИО3, фотографию, описание и GPS (Джи Пи Эс) – координаты местонахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, в тех же размерах и тех же целях.

Затем, в период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, ФИО4, ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом, вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность совместных с неустановленным лицом, действий и желая их совершения, в целях незаконного обогащения, исполняя свои роли в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, прибыли к тайнику, сокрытому в г.Новосибирска, где извлекли вышеуказанные наркотические средства, в тех же размерах, и стали незаконно хранить при себе в целях совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

После этого, в период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, ФИО4, ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свои роли в совершении преступления, незаконно сохраняя при себе вышеуказанные наркотические средства, в тех же размерах и тех же целях, доставили по месту совместного проживания, по адресу: ..., где продолжили незаконно хранить в целях их незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом.

В период времени с декабря 2023 г. до 17 часов 36 минут 06.07.2024, ФИО4 и ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свои роли в совершении преступления, находясь по месту совместного проживания, по адресу: ..., вещество, общей массой не менее 2092,64 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в особо крупном размере, расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта в полимерные пакеты; фрагменты полимерных пленок, которые оклеили изоляционной лентой различных цветов, из которого часть вещества, общей массой не менее 43,51 грамма, содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)- транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере, упакованное в фрагменты полимерных пленок, оклеенные изоляционной лентой различных цветов, поместили в полимерный пакет, оклеили фрагментом изоляционной липкой ленты коричневого цвета и положили в рюкзак; вещество, массой не менее 2,64 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере поместили в кофемолку; вещество, массой не менее 0,12 грамма, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) поместили в коробку из-под «грипперов» (пакеты с замком) и продолжили незаконно хранить по месту совместного их жительства, по вышеуказанному адресу, в целях незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом.

06.07.2024 в 17 часов 36 минут, ФИО4 и ФИО3, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, исполняя свои роли в совершении преступления, незаконно сохраняя при себе вещество, общей массой не менее 43,51 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере, упакованное вышеуказанным способом, на неустановленном автомобиле такси направились в компанию по прокату автомобилей «__» по адресу: ..., где около 19 часов 00 минут, того же дня, арендовав автомобиль марки «Chery Arrizo» (Черри Аризо), государственный регистрационный знак __ регион, пересели в него незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, в тех же размерах и тех же целях, упакованное вышеуказанным способом и направились в г.Томск для организации тайников с наркотическими средствами, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, общей массой не менее 2049,13 грамма, содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в особо крупном размере; вещество, массой не менее 2,64 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере; вещество, массой не менее 0,12 грамма, содержащее наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), упакованные вышеуказанным способом, ФИО4 и ФИО3, исполняя свои преступные роли, продолжили незаконно хранить по месту совместного проживания, по адресу: ..., в целях незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом.

Однако указанное преступление, неустановленным лицом, ФИО4, ФИО3 не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 06.07.2024 около 20 часов 20 минут, ФИО4 и ФИО3, находясь в автомобиле марки «Chery Arrizo» (Черри Аризо), государственный регистрационный знак __ регион напротив ... были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. 

06.07.2024, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 45 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, при производстве досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo» (Черри Аризо), государственный регистрационный знак __ регион в 50 метрах от ..., на заднем пассажирском сидении, было обнаружено и изъято вещество общей массой 43,51 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере, упакованное в фрагменты полимерных пленок, оклеенных изоляционной лентой различных цветов, помещенные в полимерный пакет, оклееный фрагментом изоляционной липкой ленты коричневого цвета и вложенный в рюкзак, которое неустановленное лицо, ФИО4, ФИО3, покушались незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 55 минут 06.07.2024 до 03 часов 05 минут 07.07.2024, при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, осмотра места происшествия по месту совместного проживания ФИО4 и ФИО3 по адресу: ... было обнаружено и изъято вещество, общей массой 2049,13 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в особо крупном размере, упакованное в полимерные пакеты; фрагменты полимерных пленок, оклеенные изоляционной лентой различных цветов; вещество, массой 2,64 грамма, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в крупном размере находящееся в кофемолке; вещество, массой 0,12 грамма, содержащее наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин) находящееся в коробке из-под «грипперов» (пакеты с замком), которое неустановленное лицо, ФИО4, ФИО3, покушались незаконно сбыть при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании, а также на стадии предварительного расследования дела подсудимые ФИО4 и ФИО3 не оспаривая квалифицирующие признаки по предъявленному обвинению, вину в совершении вышеуказанного преступления признали, в содеянном раскаялись. 

Суд, выслушав сторону обвинения, защиты, проверив показания подсудимых и свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО4 и ФИО3 в совершении указанного преступления установленной и доказанной следующими доказательствами.

Так из показаний свидетеля Л.А.С., работающего оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, следует, что работая по имеющейся в управлении информации о незаконным сбыте организованной группой наркотических средств, в состав которой входят подсудимые, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области 06.07.2024 с 09 часов было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом их совместного проживания подсудимых: по адресу: .... В результате проведения данного ОРМ около 17 часов 36 минут были замечены ФИО3 и ФИО4, которые вышли из подъезда __ по ... и сели в ожидающий их автомобиль такси марки «Хендай» в кузове белого цвета на котором доехали до адреса: ... где арендовали «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион, на котором поехали в сторону города Томска. У __ по ... около 20 часов 20 минут ФИО3 и ФИО4 находясь в вышеуказанном автомобиле, были ими задержаны. 

После задержания, перед личным досмотром, Саидов сообщил, что при нем имеется наркотическое средство, которое находится в рюкзаке в автомобиле, на котором они были задержаны. После чего ими был досмотрен автомобиль «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион, в ходе которого на заднем пассажирском сиденье черный был изъят кожаный рюкзак, в котором находились сверток обмотанный липкой лентой коричневого цвета с содержимым внутри, паспорт гражданина республики ... на имя ФИО4, сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета; на переднем пассажирском сидении обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор», под чехлом которого находилась банковская карта ПАО «Сбербанка», сотовый телефон «Инфиникс», еще сотовый телефон; на заднем сидении в мужской сумке обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанка», паспорт гражданина республики ... на имя ФИО3 и водительское удостоверение на его имя, ключи от автомобиля, договор аренды автомобиля. 

Далее сотрудниками УНК был проведен осмотр жилого помещения подсудимых по адресу ..., где в спальной комнате на подоконнике обнаружены и изъяты электронные весы «Home Star» синего цвета, электронные весы «Ноmе Star» серого цвета с остатками вещества, электронные весы черного цвета с остатками вещества, два рулона изоляционной ленты синего цвета, мерная ложка с остатками вещества, мерная емкость черного цвета с остатками вещества, ножницы с остатками вещества, коробка, внутри которой множество полимерных пакетов (упаковочный материал); на лоджии в правом углу в клетчатой сумке обнаружен и изъят рюкзак, внутри которого находились 2 полимерных пакета с веществом внутри, электронные весы с остатками вещества, мерная ложка с остатками вещества, также в клетчатой сумке обнаружена кофемолка с остатками вещества внутри, полимерные пакеты в количестве восьми 8 штук, внутри которых находилось 2023 свертка обмотанных изолирующей лентой синего цвета с содержимым внутри, 103 свертка перемотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри, 355 свертка, обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета. Изъяты пальцы рук с коробки из-под весов и кофемолки и договор найма жилья, обнаруженный в спальне. 

Из показаний свидетеля Ш.С.Ю. следует, что 06.07.2024 по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра мужчины нерусской национальности, произведенного у автомобиля, припаркованного на проезжай части у .... В его присутствии и в присутствии второго понятого задержанный мужчина сообщил сотрудникам полиции, что в рюкзаке, который находится в автомобиле «Черри Аризо», находится героин, которые принадлежит ему и женщине нерусской национальности и который они везли в г.Томск. В ходе досмотра автомобиля, расположенного на проезжей части в 50 метров от ..., в его присутствии и в второго понятого на заднем пассажирском сидении сотрудниками полиции изъят черный рюкзак, в котором находилось связка ключей, сверток обмотанный липкой лентой с содержимым внутри, паспорт, сотовый телефон, на переднем пассажирском сидении сотовый телефон, под чехлом которого находилось банковская карта, 2 сотовых телефона, на заднем сидении в мужской сумке 2 банковские карты, паспорт, водительское удостоверение. По поводу изъятого, задержанные мужчина и женщина нерусской национальности пояснили, что все принадлежит им. 

Из показаний свидетеля Т.С.Д. следует, что 06.07.2024 около 23 часов она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в качестве понятой при осмотре квартиры __, расположенной в доме __, ..., откуда в ее присутствии и в присутствии второго понятого, а также в присутствии обоих подсудимых, сотрудники полиции в спальной комнате на краю дивана изъяли паспорт на имя ФИО4, на подоконнике электронные весы, электронные весы с остатками вещества, электронные весы с остатками вещества, два рулона изоляционной ленты синего цвета, мерную ложку с остатками вещества, мерную емкость черного цвета с остатками вещества, ножницы с остатками вещества, коробку, внутри которой множество полимерных пакетов. На лоджии в правом углу была обнаружена открытая клетчатая сумка, внутри которой находился открытый рюкзак, внутри которого находились два полимерных пакета с веществом внутри, электронные весы с остатками вещества, мерная ложка с остатками вещества, в клетчатой сумке также была обнаружена кофемолка с остатками вещества, полимерные пакеты в количестве восьми штук, внутри которых находилось две тысячи двадцать три свертка обмотанные изолирующей лентой синего цвета с содержимым внутри, сто три свертка перемотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри, триста пятьдесят пять свертков, обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета. Экспертом были изъяты пальцы рук с коробки и кофемолки. По поводу обнаруженного ФИО4 и ФИО3 пояснили, что все обнаруженные предметы принадлежат им, электронные весы, полимерные ложки и полимерные пакетики использовались для расфасовки и взвешивания наркотических средств. В обнаруженных свертках изоляционной лентой разных цветов находятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта через тайники- закладки. Так же был изъят договор найма жилья, обнаруженный в спальне. 

Кроме того, виновность ФИО4 и ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- рапортами оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области Л.А.С. об обнаружении в действиях ФИО4 и ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и постановлениями о предоставлении результатов ОРД (л.д.44-49, 93-99 том № 1);

- протоколом от 06.07.2024, согласно которому досмотрен автомобиль марки «Черри Аризо» государственный регистрационный знак __ регион, в ходе которого обнаружено и изъято: на заднем пассажирском сиденье черный кожаный рюкзак, в котором находились: сверток обмотанный липкой лентой коричневого цвета с содержимым внутри, сотовый телефон марки «Хонор». На переднем пассажирском сидении обнаружен сотовый телефон «Хонор» Так же в автомобиле был обнаружен договор аренды вышеуказанного автомобиля (л.д.52-60 том № 1);

- договором __ аренды автомобиля марки «Черри Аризо» государственный регистрационный знак __ регион от xx.xx.xxxx, согласно которому арендатором является ФИО3 (л.д.61-63 том № 1);

- протоколом от 06.07.2024, согласно которому осмотрена квартира __ в доме __ по ..., в ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято следующее: в спальной комнате на подоконнике: электронные весы «Home Star» синего цвета; электронные весы «Ноmе Star» серого цвета с остатками вещества; электронные весы черного цвета с остатками вещества; два рулона изоляционной ленты синего цвета; мерная ложка с остатками вещества; мерная емкость черного цвета с остатками вещества; ножницы с остатками вещества; коробка внутри которой множество полимерных пакетов (упаковочный материал). На лоджии в правом углу обнаружена открытая клетчатая сумка, внутри которой находился открытый рюкзак, внутри которого находились: 2 полимерных пакета с веществом внутри; электронные весы с остатками вещества; мерная ложка остатками вещества, кофемолка с остатками вещества внутри; полимерные пакеты в количестве восьми 8 штук, внутри которых находилось 2023 свертка, обмотанных изолирующей лентой синего цвета с содержимым внутри; 103 свертка, перемотанных изоляционной лентой желтого цвета с содержимым внутри; 355 свертков, обмотанных изоляционной лентой зеленого цвета. Изъяты пальцы рук с коробки из-под весов и кофемолки, договор найма жилья, обнаруженный в спальне (л.д.104-116 том № 1);

- договором найма жилого помещения от xx.xx.xxxx по адресу ..., согласно которому нанимателем до xx.xx.xxxx является ФИО4 (л.д.117-118 том № 1);

- справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 891 от 07.07.2024, заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2688 от 27.07.2024, согласно которым вещество, общей массой 43,51 грамма, изъятое 06.07.2024 в ходе досмотра автомобиля марки «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион, содержит в своем составе: сильнодействующее вещество – трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогекса нол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.88-90, 194-202 том № 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2684 от 15.07.2024, согласно которому вещество, общей массой 1218,60 грамма, изъятое в ходе смотра места происшествия, по адресу: ..., содержит в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.144-149 том № 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2681 от 15.07.2024, согласно которому вещество, общей массой 673,65 грамма, изъятое в ходе смотра места происшествия, по адресу: ..., содержит в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.156-164 том № 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2682 от 15.07.2024, согласно которому вещество, общей массой 120,60 грамма, изъятое в ходе смотра места происшествия, по адресу: ..., содержит в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.171-175 том № 1);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2683 от 15.07.2024, согласно которому вещество, общей массой 36,28 грамма, изъятое в ходе смотра места происшествия, по адресу: ..., содержит в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол(трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.182-186 том № 1);

- протоколом получении образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО3 были получены образцы в виде отпечатков пальцев и ладоней рук (л.д.134 том № 1);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 2814 от 05.08.2024, согласно которому 3 следа из 10, изъятые на клейкие ленты с коробки из-под весов и кофемолки, в ходе осмотра места происшествия, по адресу: ..., пригодны для идентификации личности и оставлены большим и средним пальцами правой руки ФИО3 

__ 

Вещество, массой 2,64 грамма, обнаруженное на внутренних стенках кофемолки, изъятой в ходе смотра места происшествия, по адресу: ..., содержит в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

Вещество, массой 0,12 грамма, обнаруженное в коробке из-под «грипперов» (пакеты с замком), изъятой в ходе смотра места происшествия, по адресу: ..., содержит наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (л.д.209-226 том № 1);

- протоколом осмотра предметов от 13.08.2024, согласно которому осмотрены: 

вещества, остаточной массой 113,5 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 633,13 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 34,22 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 1218,5 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.24-26 том № 2);

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2024, согласно которому осмотрены: 

вещество, остаточной массой 39,58 грамм, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион, содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещество, остаточной массой 2,59 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащего в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин); 

вещество, остаточной массой 0,07 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

картонная коробка с упаковочным материалом, представляющим собой фрагменты полимерной пленки, два мотка изоляционной ленты синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...;

картонная коробка с кофемолкой, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...;

упаковки (фрагменты полимерной пленки, фрагмент полимерного пакета, фрагменты изоляционной ленты с фрагментами полимерной пленки) из-под вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион (л.д.32-35 том № 2);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2024, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... 4 электронных весов; металлическая ложка, ложка черного цвета, ножницы; металлическая ложка; упаковки (фрагменты полимерной пленки с фрагментами изоляционной ленты синего цвета; фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоляционной ленты зелёного цвета с фрагментами полимерной пленки; фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета с фрагментами полимерной пленки; полимерные пакеты) из-под веществ; отрезки бесцветной клейкой ленты со следами рук, изъятые с коробки из-под весов, кофемолка (л.д.42-46 том № 2); 

- протоколом осмотра от 10.10.2024, согласно которому осмотрен телефон «HONOR Х7», изъятый 06.07.2024 в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион, согласно которому в приложении «О телефоне» имеется информация об имени устройства. На рабочем столе сотового телефона отображено приложение «N.C», позволяющее делать фотографии с GPS-координатами. При открытии приложения «WhatsApp» имеется аккаунт на имя «S», абонентский номер __ (Cаидов С.М.). В чате имеется аккаунт на имя «Ш», абонентский номер __ (ФИО4). Также имеется аккаунт на имя «О», абонентский номер __. Кроме этого имеется приложение «WA Business», которое запароленно (л.д.51-54 том № 2);

- протоколом осмотра от 11.10.2024, согласно которому осмотрен телефон «HONOR Х7», изъятого в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион, согласно которому в приложении «О телефоне» имеется информация об имени устройства. При открытии приложения «WA Business» установлена привязка к абонентскому номеру __ (ФИО5), аккаунт на имя «D». В чате имеется переписка от лица женского пола (обозначена как Ж) с аккаунтом «O2», абонентский номер __ (обозначен как М) за период с 17 часов 15 минут 04.07.2024 до 17 часов 50 минут 06.07.2024 в которой содержится информация в завуалированной форме связанная с организацией тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г.Новосибирска, а также о поездке в г.Томск для таких же целей, так как там торговля идет лучше; об оплате преступной деятельности связностей с незаконным сбытом наркотических средств; имеются скриншоты чеков ПАО «Сбербанка». При открытии приложения «WhatsApp» установлена привязка к абонентскому номеру __ (ФИО5), аккаунт на имя «J». В контактах имеется аккаунт на имя «S», абонентский номер __ (ФИО3). Также имеется чат с аккаунтом на имя «Э», абонентский номер +__ в которой имеется видео и переписка связанная с незаконным сбытом наркотических средств. В приложении «Галерея» имеются личные фотографии ФИО4 и ФИО3 (л.д.36-37, 47, 55, 63-74, 75 том № 2); 

- постановлениями о признании вещественными доказательствами по делу: 

вещества, остаточной массой 113,5 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 633,13 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 34,22 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 1218,5 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал)((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 39,58 грамм, изъятого в ходе досмотра автомобиля марки «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион, содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) и наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

вещества, остаточной массой 2,59 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащее в своем составе: сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол), 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство - героин (диацетилморфин); 

вещества, остаточной массой 0,07 грамм, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин);

картонной коробки с упаковочным материалом, представляющим собой фрагменты полимерной пленки, два мотка изоляционной ленты синего цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...;

картонной коробки с кофемолкой, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...;

упаковки (фрагменты полимерной пленки, фрагмент полимерного пакета, фрагменты изоляционной ленты с фрагментами полимерной пленки) из-под вещества, изъятого в ходе досмотра автомобиля марки «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион;

4 электронных весов, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...

металлической ложки, ложки черного цвета, ножниц, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...;

металлической ложки, изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...;

упаковки (фрагменты полимерной пленки с фрагментами изоляционной ленты синего цвета; фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета с фрагментами полимерной пленки; фрагменты полимерной пленки, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета с фрагментами полимерной пленки; полимерные пакеты) из-под веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...;

отрезков бесцветной клейкой ленты со следами рук, изъятыми с коробки из-под весов, кофемолки, в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., наклеенные на 3 листа бумаги белого цвета;

мобильного телефона «HONOR Х7», изъятого в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион;

мобильного телефона «HONOR Х7», изъятого в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион (л.д.27-28, 36-37, 47, 55, 75 том № 2); 

- протоколом явки с повинной от 07.07.2025, в которой ФИО4 сообщает, как в декабре 2023 г. ей предложили работу курьером и складом. Курировал их действия незнакомый ей человек, представляющийся именем «О», через интернет мессенджер «телеграмм» и «вотсапп». «О» говорил им когда, и где забирать и делать закладки. Около месяца назад «О» сказал ей с ФИО3 забрать очередную крупную партию наркотических средств на .... Там было около двух килограммов наркотических средств. 06.07.2024, О сказал им отвезти наркотическое средство в город Томск и положить в двух районах, за это он им должен был заплатить 15 000 рублей и компенсировать проезд. За одну маленькую закладку «Осман» платил им 300 рублей, а за каждый расфасованный килограмм 150 000 рублей. В их обязанности входило забирать оптовые партии наркотических средств, фасовать и раскладывать мелкооптовые закладки. Иногда они делали розничные закладки. Вчера «О» им сказал увезти 130 штук в город Томск. Они взяли в прокат автомобиль и направились в город Томск. Наркотическое средство находилось у нее в рюкзаке на заднем сидении. Наркотическое средство они хранили и фасовали по месту проживания. На момент задержания в квартире осталось около 2 килограмм наркотиков. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д.85 том № 1); 

- протоколом явки с повинной от 07.07.2024, в которой ФИО3 сообщает, что ориентировочно в декабре 2023 г. Зиёмеддиновой предложили работу курьером и складом. Курировал их действия не знакомый ему человек, представляющийся именем «О», через интернет мессенджер «телеграмм» и «вотсапп». «О» говорил им когда и где забирать и делать закладки. Около месяца назад «О» сказал им забрать очередную крупную партию наркотических средств на .... Там было около двух килограммов наркотических средств. Ранее они возили наркотическое средство в г.Барнаул и г.Искитим на его автомобиле, потом он продал свой автомобиль и они стали делать закладки в ... недалеко от своего дома. 06.07.2024 «О» сказал им отвезти наркотическое средство в город Томск и положить в двух районах, за это он им должен был заплатить 15 000 рублей и компенсировать проезд. За одну маленькую закладку «О» платил им 300 рублей, а за каждый расфасованный килограмм 150 000 рублей. В их обязанности входило забирать оптовые партии наркотических средств, фасовать и раскалывать мелкооптовые закладки, иногда они делали розничные закладки. Вчера «О» им сказал увезти 130 штук в город Томск. Они взяли в прокат автомобиль и направились в город Томск. Наркотическое средство находилось у них в рюкзаке на заднем сидении. На ... они были задержаны сотрудниками полиции. Наркотические средства они хранили и фасовали по месту проживания, на момент задержания в квартире оставалось около 2 килограммов наркотиков. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д.86 том № 1). 

Вышеприведенные показания свидетелей суд находит достоверными, соответствующими действительности, поскольку они последовательны и логичны, не содержат противоречий относительно значимых обстоятельств дела и соответствуют другим исследованным судом доказательствам. 

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимых, судом не установлено, все свидетели перед допросами предупреждены об уголовной УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Выраженную позицию подсудимых, в которой последние признают вину в совершении указанного преступления, суд признает достоверной, поскольку она не противоречит установленным судом и приведенным выше доказательствам, дана в судебном заседании в присутствии защитников после разъяснения ФИО4 и ФИО3 их прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ не давать показания против самих себя. 

Наличие у подсудимых ФИО4 и ФИО3 оснований для самооговора судом не установлено, поскольку их пояснения в части признания своей вины в совершении преступления подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств, которые не оспаривались подсудимыми.

Суд признает допустимыми доказательствами результаты проведенных по настоящему уголовному делу оперативно-розыскных мероприятий, в том числе не усматривает признаков провокации преступления, и при этом исходит из следующего.

Указанные выше оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст.7 и 8 указанного Федерального закона, и имели целью проверку поступившей информации о преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выявление, пресечение и раскрытие указанного преступления, а также выявление и установление лиц, его совершающих.

Данные результаты получены и переданы в следственный орган в соответствии с требованиями закона на основании мотивированных постановлений уполномоченного руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и с соблюдением порядка, установленного Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной совместным приказом МВД России № 776 и других органов от 27.09.2013.

Тот факт, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимых до начала производства оперативно-розыскных мероприятий и вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в достаточной степени подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Остальные приведенные выше доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть соблюдением требований ч.1.1 ст.170 УПК РФ.

Судебные экспертизы произведены и заключения даны экспертами, обладающими достаточным уровнем специальных познаний и опытом, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ. Все заключения экспертов, заверены печатями экспертного учреждения, равно как и справки об исследовании изъятых наркотических веществ, которые также были даны экспертами ЭКЦ ГУ МВД по Новосибирской области. 

Таким образом, все собранные доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимых виновными в совершении указанного преступления.

Суд расценивает действия подсудимых в отношении наркотических средств как незаконные, поскольку они совершены в нарушение статей 1, 23 и 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Приведенные выше доказательства, в том числе полученные в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, наряду с показаниями свидетелей, письменными доказательствами по делу, количества изъятых наркотических средств значительно превышающего разовую дозу, расфасованных во множество свертков, перемотанных изоляционной лентой различных цветов, а также факт изъятия изоляционных лент, электронных весов, мерных ложек и множества полимерных пакетов, в своей совокупности в достаточной степени подтверждают наличие у ФИО4 и ФИО3 преступного умысла именно на их незаконный сбыт. 

Размер наркотических средств, незаконные действия, в отношении которых совершили подсудимые, суд признает особо крупным с учетом его количества, превышающего утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 для определения особо крупного размера вес. 

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору», суд признает доказанным, установленные судом на основании совокупности исследованных доказательств фактические обстоятельства преступления бесспорно указывают на то, что действия неустановленного лица, ФИО4 и ФИО3 носили совместный и согласованный характер, были обусловлены распределением ролей по предварительной договоренности, при этом дополняли друг друга и были направлены на достижение общей преступной цели – незаконного сбыта наркотических средств, в совокупности образуя объективную сторону преступления.

Факты непосредственного совершения подсудимыми действий в соответствии со своей ролью в группе лиц по предварительному сговору нашли свое полное подтверждение. При этом поведение каждого из них представляло собой условия, которые в итоге в своей совокупности способствовали наступлению единого преступного результата, несмотря на то, что роль и степень участия каждого из членов группы была различной. 

О совершении подсудимыми покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», свидетельствует общение подсудимых с неустановленным лицом относительно приобретения и дальнейшей фасовке наркотического средства с целью его дальнейшего сбыта путем использования программ для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно п.13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

По смыслу закона и в соответствии с указанными выше руководящими разъяснениями Пленума Верховного Суда Российской Федерации незаконный сбыт наркотических средств, как незаконная деятельность, включает в себя ряд последовательных действий по изготовлению, приобретению, хранению, перевозке, переработке наркотических средств и передаче их приобретателю, совершаемых с конечной целью реализации наркотических средств. Поскольку каждое из этих действий является элементом деяния, образующего объективную сторону незаконного сбыта, совершение любого из перечисленных действий с использованием средств массовой информации, электронных либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», влечет квалификацию преступления по п.«б» ч.2 ст.228.1 УК РФ независимо от того, было ли доведено это преступление до конца, то есть завершилось ли оно передачей наркотического средства приобретателю, или нет. При этом для квалификации действий лица по признаку незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» достаточно приобретения наркотических средств с использованием сети «Интернет», даже если сама передача наркотических средств была осуществлена из рук в руки, поскольку часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств совершена с использованием сети «Интернет».

Как следует из фактических обстоятельств, установленных судом, наркотические средства, изъятые в автомобиле марки «Сhery Arrizo» (Черри Арризо), государственный регистрационный знак __ регион, а также по месту проживания ФИО4 и ФИО3 по адресу: ..., которые в дальнейшем они намеревались сбыть совместно с неустановленным лицом, были обнаружены в тайнике посредством получения от неустановленного лица через программу для быстрого обмена сообщениями и информацией «WhatsApp» (Вотсапп), «WhatsApp Business» (Вотсапп Бизнес) GPS (Джи Пи Эс)-координат местонахождения тайника. Тем самым, они совершили действия по незаконному приобретению наркотических средств с использованием сети «Интернет» и фактически приступили к выполнению объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, использовав информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

На основании изложенного, действия ФИО4 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимых психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, поэтому суд приходит к выводу об их вменяемости.

Оснований для освобождения подсудимых от наказания либо от ответственности, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия каждого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного причинения вреда, данные о личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимых, их имущественное положение и условия жизни их семьи. 

ФИО4 и ФИО3 привлекаются к ответственности за совершение особо тяжкого преступления, под наблюдением у врачей в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят, характеризуются положительно. Кроме этого, ФИО4 занималась благотворительностью, перечисляя денежные средства детскому дому и на СВО. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание обоим подсудимым, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание ими вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной в порядке п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

В порядке п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд также признает смягчающим ФИО4 и ФИО3 обстоятельством, активное способствование расследованию преступления, исходя из показаний подсудимых, в том числе данных ими в объяснениях (л.д.74-75, 76-77 том № 1, л.д.121-122, 123-124 том № 2) и соответствующих им материалов уголовного дела, согласно которым непосредственно после задержания они оба оказали содействие правоохранительным органам и сообщили информацию, имеющую значение для расследования преступления. 

Кроме этого к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 в порядке ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит наличие хронических заболеваний, оказание материальной помощи своим родным и близким, в том числе матери, имеющей инвалидность 2 группы. 

Также к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 в порядке ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит его молодой возраст, оказание материальной помощи своим родным и близким. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, а также обстоятельств, отягчающих их наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления и степень их фактического участия в его совершении, руководствуясь целями исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, в том числе применение ч.1 ст.73 УК РФ, не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО4 и ФИО3 наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, наказание за покушение на вышеуказанное преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление, которое составляет 15 лет.

Поскольку при рассмотрении настоящего уголовного дела установлено наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, срок наказания ФИО4 и ФИО3 с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ не может превышать 10 лет (2/3 от 15 лет).

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения обоим подсудимым наказания с применением ст.64 УК РФ, равно как и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, суд не усматривает.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, а ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии строгого режима, поскольку ими совершено особо тяжкое преступление.

При решении в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопроса о мере пресечения суд, учитывая назначение подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, полагает необходимым для обеспечения исполнения приговора, до вступления его в силу, избранную в отношении ФИО4 и ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменений.

В соответствии с материалами уголовного дела, в том числе рапортом оперуполномоченного Л.А.С., а также протоколами личного досмотра ФИО3 и ФИО4, подсудимые фактически задержаны по настоящему уголовному делу 06.07.2024, следовательно, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, п.15 ст.5, ч.3 ст.128 УПК РФ время фактического содержания подсудимых под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в сроки лишения свободы из расчета один день за один день.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ и учитывает, что следователем из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство иные уголовные дела по факту сбыта ФИО4 и ФИО3 неустановленным лицом наркотических средств.

В соответствии с установленными судом обстоятельствами два мобильных телефона «HONOR Х7», изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион, один из которых принадлежит ФИО4, второй ФИО3, использовались подсудимыми для совершения преступления, являясь его средством, в связи с чем указанные телефоны подлежат конфискации на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ как средство совершения преступления, имеющее материальную ценность.

Поскольку адвокаты Соболев О.Ю. и Кошкин А.А. участвовали в ходе предварительного расследования для осуществления защиты ФИО3 (л.д.34,37 том № 3), а также адвокаты Старикова М.А., Краев Н.В. и Жуков М.В. участвовали в ходе предварительного расследования для осуществления защиты ФИО4 (л.д.35,36,131 том № 3), от услуг которых каждый из подсудимых не отказывались, с учетом того, что суд не усматривает оснований для признания их имущественно несостоятельными и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек, т.к. они являются трудоспособными лицами, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.132 УПК РФ сумма, выплаченная указанным адвокатам в качестве оплаты за осуществление защиты ФИО4 и ФИО3 в ходе предварительного расследования по делу из средств федерального бюджета, подлежит взысканию с подсудимых. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 и ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО4, второй ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 06.07.2024 до вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 06.07.2024 до вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО4 в порядке регресса в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвокатов Стариковой М.А., Краева Н.В. и Жукова М.В. в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства дела, в общей сумме 14 788,80 рублей.

Взыскать с ФИО3 в порядке регресса в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвокатов Соболева О.Ю. и Кошкина А.А. в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства дела, в общей сумме 10 041,60 рублей.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- мобильный телефон «HONOR Х7», изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион, принадлежащий ФИО3, хранящийся при материалах уголовного дела, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства (л.д. 55 том № 2);

- мобильный телефон «HONOR Х7», изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион, принадлежащий ФИО4, хранящийся при материалах уголовного дела, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства (л.д. 72 том № 2);

- мобильный телефон «Infinix», изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион, хранящийся при материалах уголовного дела, вернуть ФИО3, либо уполномоченному им лицу (л.д.61 том № 2);

- мобильный телефон «Redmi A2+», изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «Chery Arrizo», государственный регистрационный знак __ регион, хранящийся при материалах уголовного дела, вернуть ФИО4, либо уполномоченному ей лицу (л.д.62 том № 2); 

- банковские карты № __, __, __ ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе досмотра автомобиля марки «Черри Аризо», государственный регистрационный знак __ регион – уничтожить (л.д.219 том № 2);

- оптический диск (CD-R), содержащий информацию о движении денежных средств по банковским картам № __, __, __ ПАО «Сбербанк» - хранить при уголовном деле (л.д.225 том № 2).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г.Новосибирска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья «подпись»

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-126/2025 Заельцовского районного суда г.Новосибирска.